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Cronograma de Matrícula: 
 

 

Período de recebimento de documentação para matrícula 
procedimento realizado de forma on-line 

29/07/25 a 01/08/25 

Período de recebimento dos documentos para candidato de renda (cotas 
L1,L2,L5, L6 e L9) 
procedimento realizado de forma presencial 

31/07/25 

Procedimento de heteroidentificação (cotas raciais – L2, L4, L6 e L8) 
procedimento realizado de forma presencial 

31/07/25 

Divulgação do resultado preliminar do procedimento de heteroidentificação 
divulgação no site do processo seletivo 

01/08/25 

Interposição de recursos a eventual indeferimento no procedimento de 
Heteroidentificação 
procedimento realizado de forma on-line 

04/08/25 

Divulgação do resultado final do procedimento de heteroidentificação 
divulgação no site do processo seletivo 

07/08/25 

 
 

Procedimento de Heteroidentificação (cotas L2, L4, L6 e L8): 
 

 Os candidatos aprovados nas cotas L2, L4, L6 e L8, autodeclarados pretos ou pardos, deverão 
passar pelo procedimento de Heteroidentificação comparecendo no Câmpus Pelotas, Praça Vinte de 
Setembro, 455, Centro – Pelotas/RS, local: Sala de Reuniões da DIREN, no dia e horário 
estabelecidos na tabela abaixo: 
 

Candidato Data Horário 
Adriane Rezende Britto 31/07/25 09:00 09:05 

Aline Nascimento Dos Santos 31/07/25 09:05 09:10 

Alison De Freitas Barbosa 31/07/25 09:10 09:15 

Anderson Pereira Oliveira 31/07/25 09:15 09:20 

Andrion Ribeiro 31/07/25 09:20 09:25 

Betina Saraiva 31/07/25 09:25 09:30 

Cristiano Ferraz Freitas 31/07/25 09:30 09:35 

Edson Feijó Sanches 31/07/25 09:35 09:40 

Fábio Ulguim 31/07/25 09:40 09:45 

Guilherme Ferreira Camargo 31/07/25 09:45 09:50 

Jeferson Medina De Moura 31/07/25 09:50 09:55 

Juan Luiz Morais De Souza 31/07/25 09:55 10:00 



Maiara Mendonca Antunes 31/07/25 10:00 10:05 

Marina Costa Gomes 31/07/25 10:05 10:10 

Miguel Edgar Vieira Pereira 31/07/25 10:10 10:15 

Pedro Estevao Cardoso Izaguirre 31/07/25 10:15 10:20 

Rayssa Da Silva Silveira 31/07/25 10:20 10:25 

Renan Caldeira Furtado 31/07/25 10:25 10:30 

Rodrigo Santos De Freitas 31/07/25 10:30 10:35 

Téury Furtado Martins 31/07/25 10:35 10:40 

Wendel Gabriel Mesquita Mileiro 31/07/25 10:40 10:45 

Yuri Moraes Rodrigues 31/07/25 10:45 10:50 

  
Procedimento para candidatos de cotas financeiras (cotas L1, L2, L5, L6 e L9): 

 

 Os candidatos aprovados nas cotas L1, L2, L5,L6 e L9 deverão comparecer no Câmpus 
Pelotas, Praça Vinte de Setembro, 455, Centro – Pelotas/RS, com toda a documentação de renda 
exigida no edital, local: Miniauditório 2, no dia e horários estabelecidos na tabela abaixo: 
 

Candidato Data Horário 
Aline Nascimento Dos Santos 31/07/25 08:30 08:45 

Alison De Freitas Barbosa 31/07/25 08:30 08:45 

Anderson Ereias Fernandes 31/07/25 08:30 08:45 

Anderson Ibeiro De Farias 31/07/25 08:30 08:45 

Betina Saraiva 31/07/25 08:45 09:00 

Camila Larroza 31/07/25 08:45 09:00 

Caroline Macedo Coimbra 31/07/25 08:45 09:00 

Cauã Da Costa Olivera 31/07/25 08:45 09:00 

Cristiano Ferraz Freitas 31/07/25 09:00 09:15 

Duane Echebeste Escobar 31/07/25 09:00 09:15 

Edson Feijó Sanches 31/07/25 09:00 09:15 

Ezequiel Rusch Fouchy 31/07/25 09:00 09:15 

Fabio Da Silva Kleinicke 31/07/25 09:15 09:30 

Fábio Dummer Vaz 31/07/25 09:15 09:30 

Fábio Ulguim 31/07/25 09:15 09:30 

Felipe Ismael Da Silva 31/07/25 09:15 09:30 

Fernanda Boettge De Lima 31/07/25 09:30 09:45 

Gabrielly Da Rosa Goulart 31/07/25 09:30 09:45 

Igor Da Conceição Monteiro 31/07/25 09:30 09:45 

Jeferson Medina De Moura 31/07/25 09:30 09:45 

JEREMIAS De Avila Soares 31/07/25 09:45 10:00 

João Paulo Herger Souza 31/07/25 09:45 10:00 

Jouglas Lindor Lopes Aranha 31/07/25 09:45 10:00 

Juliana Macedo Vigorito 31/07/25 09:45 10:00 

Lais Bittencourt Pedroso 31/07/25 10:00 10:15 

Leonardo Milech Borges 31/07/25 10:00 10:15 

Lindamara Leitzke Schmidt 31/07/25 10:00 10:15 

Louis Macedo Wotter 31/07/25 10:00 10:15 

Lucca Constanzo Vargas De Oliveira 31/07/25 10:15 10:30 

Maiara Mendonca Antunes 31/07/25 10:15 10:30 

Marina Costa Gomes 31/07/25 10:15 10:30 

Matheus Dos Reis 31/07/25 10:15 10:30 

Mayara Colvara Lima 31/07/25 10:30 10:45 

Miguel Edgar Vieira Pereira 31/07/25 10:30 10:45 

Murilo Cames Bonifácio 31/07/25 10:30 10:45 

Otávio Lopes Silveira 31/07/25 10:30 10:45 

Rita De Cássia Machado Andrade 31/07/25 10:30 10:45 



Rodrigo Santos De Freitas 31/07/25 10:45 11:00 

Suelen Altenburg Macedo 31/07/25 10:45 11:00 

Susele Dutra Da Silva 31/07/25 10:45 11:00 

Tabita Lurdes Lima Do Amarante 31/07/25 11:00 11:15 

Taiane Gonçalves Ávila 31/07/25 11:00 11:15 

Téury Furtado Martins 31/07/25 11:00 11:15 

Victor Oliveira Vieira 31/07/25 11:00 11:15 

Yuri Moraes Rodrigues 31/07/25 11:00 11:15 
 

 
 
 
Orientações e informações importantes para o procedimento de heteroidentificação (cotas L2, 
L4, L6 e L8): 
 

● Os candidatos deverão participar do procedimento de heteroidentificação conforme data e 
horário estabelecidos no cronograma. 

 
● É obrigatória a apresentação do documento de identificação no momento do procedimento de 

heteroidentificação. 
 

● Os candidatos devem comparecer sem adereços como bonés, óculos escuros e toucas. 
 

● Os candidatos com até 16 anos de idade incompletos deverão obrigatoriamente ser 
acompanhados por pais ou responsáveis, sendo estes últimos avisados de que não poderão 
se manifestar. Aos candidatos com idade entre 16 e 18 anos de idade é facultativa a presença 
dos pais ou responsáveis. 

 
● Os candidatos terão 24h a partir da data de publicação do resultado preliminar para interpor 

eventuais recursos a indeferimentos. O endereço para encaminhar recursos é: 
https://www.ifsul.edu.br/acoes-inclusivas/apresentacao 
 

● Dúvidas gerais sobre o procedimento de heteroidentificação podem ser sanadas através do e-
mail: pl-heteroidentificacao@ifsul.edu.br 
 

● Para maiores esclarecimentos sobre o conceito de raça e critérios com base na fenotipia, 
acesse o link a seguir: https://www.youtube.com/watch?v=2hlLqPuPD3s 
 

 
Envio de documentação para matrícula: 

 

 

● Período para envio da documentação de matrícula: das 8h do dia 29/07/2025 às 23h59min do 
dia 01/08/2025. 
 

● A matrícula será realizada exclusivamente através da internet, por meio do Portal Gov.br do 
Governo Federal. Inicialmente você precisará criar a sua conta no Portal Gov.br, através do 
site:  

  https://www.gov.br/pt-br 
 

● Para saber como criar a sua conta, assista o tutorial disponível no seguinte endereço eletrônico: 
 

https://www.youtube.com/watch?v=P6fBcdvSMGg 
 

● Se você já possui uma conta cadastrada, acesse a sua conta através do site: 
 

mailto:pl-heteroidentificacao@ifsul.edu.br
https://www.gov.br/pt-br
https://www.youtube.com/watch?v=P6fBcdvSMGg


https://www.gov.br/pt-br 
 

● Para saber como realizar sua matrícula, assista o tutorial disponível no seguinte endereço 
eletrônico: 
 

https://www.youtube.com/watch?v=71TEGqKdK70 
 

● O cadastro no portal deverá ser realizado pelo próprio candidato. 
 

● Antes de dar início ao processo de matrícula, você precisa estar de posse de uma cópia digital 
dos documentos exigidos conforme o tipo de vaga (Acesso Universal ou Cota – L1, L2, L3, L4, 
L5, L6, L7,L8,L9 e L10) previsto no Edital do Processo Seletivo: 
 
 https://processoseletivo.ifsul.edu.br/vestibular-2025-2 
 

 
● Para acesso direto ao processo de matrícula: 

 
https://www.gov.br/pt-br/servicos/matricular-se-em-curso-de-educacao-profissional-tecnica-
educacao-de-jovens-e-adultos-integrado-e-subsequente-ifsul 
 

● Os candidatos excedentes (em espera), deverão aguardar futuras chamadas, caso surjam 
vagas. 
 
 

E-mails para contato e esclarecimento de dúvidas: 
 

● Dúvidas relacionadas ao balcão digital e aos documentos para matrícula: 

pl-tecnico@ifsul.edu.br 

Telefone: (53) 21231061:  segunda-feira a sexta-feira das 9h às 19h  

 

● Dúvidas relacionadas aos documentos para comprovação financeira (cotas L1, L2, L5 ,L6, L9): 

pl-avaliacaosocioeconomica@ifsul.edu.br 

 

● Dúvidas relacionadas ao processo de heteroidentificação: 

pl-heteroidentificacao@ifsul.edu.br 

Telefone: (53) 21231136:  segunda-feira a sexta-feira das 9h às 19h  

  

https://www.gov.br/pt-br
https://www.youtube.com/watch?v=71TEGqKdK70
mailto:pl-tecnico@ifsul.edu.br
mailto:pl-avaliacaosocioeconomica@ifsul.edu.br
mailto:pl-heteroidentificacao@ifsul.edu.br


Aprovados em 2ª Chamada: 
 

 

Aprovados em 2ª Chamada – Câmpus Pelotas 

 
 

Cursos Técnicos Subsequentes 

 

Curso Técnico Em Edificações – Subsequente - Noite Acesso 

Aline Nascimento Dos Santos L2 

Ashley Machado Afonso Acesso Universal 

Fábio Dummer Vaz L1 

Franciure Furtado Mello Acesso Universal 

João Miguel Farias Ajala Gonçalves Acesso Universal 

Josiane Doro Calearo L3 

Juliana Macedo Vigorito L1 

Kamili Natâni Viebrantz Konrado L3 

Liliane Martta Kolmar Acesso Universal 

Maicon Da Rosa Dias Acesso Universal 

Marlon Ribeiro Mendes Acesso Universal 

Rayssa Da Silva Silveira L4 

Rejane Martins De Castro Acesso Universal 

Renan Caldeira Furtado L4 

Rita De Cássia Machado Andrade L1 

Téury Furtado Martins L2 

  



 

Curso Técnico Em Eletromecânica - Subsequente - Noite Acesso 

Alisson Wickboldt Pinz L3 

André Luis Leite Ulguim Acesso Universal 

Andrion Ribeiro L4 

Antoniel Ferreira Duarte Acesso Universal 

Charlene Dias Dos Santos L3 

Érick Braga Silva Da Silva L3 

Ezequiel Rusch Fouchy L1 

Fernanda Boettge De Lima L1 

Fernanda Oliveira Gonçalves Acesso Universal 

Gabriel Wachholz Lehmann Acesso Universal 

Gelson Pereira Vieira Acesso Universal 

Jouglas Lindor Lopes Aranha L1 

Juan Luiz Morais De Souza L4 

Leandro Jeske Köhler Acesso Universal 

Luiz Henrique Da Fonseca De Quevedo Acesso Universal 

Marina Costa Gomes L2 

Matheus Dos Reis L1 

Mayara Colvara Lima L1 

Murilo Rocha Da Silva L3 

Willam Santos Da Silva Acesso Universal 

Yuri Moraes Rodrigues L2 

  



 

Curso Técnico Em Eletrotécnica – Subsequente- Noite Acesso 

Alexandre Silva Da Silva L3 

Alison De Freitas Barbosa L2 

Duane Echebeste Escobar L1 

Edson Feijó Sanches L2 

Fabio Da Silva Kleinicke L1 

Fábio Ulguim L2 

Jorge Luiz Mello Vieira Filho Acesso Universal 

Lennon Gomes Vasconcelos Acesso Universal 

Leonardo Milech Borges L1 

Leonardo Vieira Das Neves Acesso Universal 

Lindamara Leitzke Schmidt L1 

Luciano De Carvalho Faria L3 

Luis Fernando Vitória Da Silva Acesso Universal 

Pedro Estevao Cardoso Izaguirre L4 

Rafael Rodrigues Pires Acesso Universal 

Robinson Lessa Canto Acesso Universal 

Thiago Machado Borges L3 

  



 

Curso Técnico Em Mecânica - Subsequente - Noite Acesso 

Anderson Ibeiro De Farias L1 

Anderson Pereira Oliveira L4 

Diego Morais Dos Santos Acesso Universal 

Emerson Sedrez Rodrigues Acesso Universal 

Felipe Ismael Da Silva L1 

Felipe Vieira Melcheque L3 

Henrique Macedo Sabino Acesso Universal 

Jeferson Medina De Moura L2 

Jeremias De Avila Soares L1 

Jorge Antonio De Oliveira Pereira Acesso Universal 

Juliano De Pinho Gonçalves Acesso Universal 

Maiara Mendonca Antunes L2 

Marcelo Pereira Gonçalves Acesso Universal 

Monique Silva De Moraes L3 

Otávio Lopes Silveira L1 

Wendel Gabriel Mesquita Mileiro L4 

  



 

Curso Técnico Em Química – Subsequente-  Noite Acesso 

Adriana Cardoso Henzel L3 

Adriane Rezende Britto L4 

Anderson Ereias Fernandes L1 

Betina Saraiva L2 

Brenda Viegas Moreira Acesso Universal 

Igor Da Conceição Monteiro L1 

Julia Machado Bonini Acesso Universal 

Louis Macedo Wotter L1 

Markus Schaun Fuhrmann Acesso Universal 

Mateus Peres Adam Acesso Universal 

Rafaela Ávila Acesso Universal 

Rodrigo Santos De Freitas L2 

Suelen Altenburg Macedo L1 

 

 

  



 Curso Técnico Em Telecomunicações – Subsequente - Manhã Acesso 

Mauro Jacó Oliveira Marques Acesso Universal 

William Leonardo Peixoto Pereira Acesso Universal 

 
 
 

Curso Técnico Em Telecomunicações – Subsequente - Noite Acesso 

Camila Larroza L1 

Caroline Macedo Coimbra L1 

Everton Bandeira Duarte L3 

Gilsomar Silveira Magalhães Acesso Universal 

Guilherme Ferreira Camargo L4 

Julia Da Costa Madeira Acesso Universal 

Juliana Coimbra Da Silva Acesso Universal 

Lais Bittencourt Pedroso L1 

Lucca Constanzo Vargas De Oliveira L1 

Marcelo Ferreira Tonaiser Acesso Universal 

Marcieli Da Silva Oliveira Acesso Universal 

Márcio Ávila De Souza L3 

Marcos Vinicius Garcia Ferreira Junior Acesso Universal 

Miguel Edgar Vieira Pereira L2 

Sabrina Da Rosa Xavier Acesso Universal 

Suelen Xavier Furtado Acesso Universal 

Susele Dutra Da Silva L1 

Tabita Lurdes Lima Do Amarante L1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Aprovados em 2ª Chamada – Câmpus Pelotas 

 

Cursos Técnicos Concomitantes 

 

Curso Técnico De Eletrônica – Concomitante - Noite Acesso 

Alexandre Borges De Souza L3 

Cauã Da Costa Olivera L1 

Cristiano Ferraz Freitas L2 

Cristiano Pinto Braga Acesso Universal 

Danilo Marostega Salvade Acesso Universal 

Eduardo Brum Dos Santos Acesso Universal 

Enrico Xavier Duarte Acesso Universal 

Gabrielly Da Rosa Goulart L1 

João Pedro Nunes Marques L3 

João Vitor Machado Gusmão Acesso Universal 

Miguel Das Neves Cardozo L3 

Murilo Cames Bonifácio L1 

Roberta Silveira Pereira Acesso Universal 

Rodrigo Basílio Mendes L3 

Samuel Amaral Da Rocha Acesso Universal 

Taiane Gonçalves Ávila L1 

Victor Oliveira Vieira L1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Curso Técnico De Mecânica – Concomitante - Manhã Acesso 

Eduardo Ribeiro Alves Acesso Universal 

Rian Lucas Alves Acesso Universal 

 

 

Curso Técnico De Mecânica – Concomitante - Tarde Acesso 

Eduardo Cunha Da Cunha Acesso Universal 

Elizandra Freitas Carvalho Acesso Universal 

Emilly Morais Soares L3 

Enzzo Fontes Pereira Acesso Universal 

João Paulo Herger Souza L1 

Kaua Zago L3 

Lucas Cassiano Kurtz Da Cruz Acesso Universal 

Mateus Alves Godinho L3 

Miguel Pereira Ayres Acesso Universal 

Natanael Bonow Norenberg L3 

Tiago Mendes Costa Acesso Universal 

 


